

INFORME DE TESORERÍA

Setiembre 2024 – Agosto 2025

Se presenta el resultado del área financiera del Colegio de Profesionales en Orientación, para el periodo comprendido entre el 01 de setiembre 2024 al 31 de agosto 2025, de acuerdo con la información presentada en los estados financieros a la misma fecha.

Se adjuntan el Balance General y de Efectivo, para el ejercicio fiscal del 01 de setiembre de 2024 al 31 de agosto 2025, los cuales son elaborados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera.

A continuación, se detallan las principales partidas económicas y de resultados más relevantes del ejercicio indicado.

La institución obtuvo ingresos totales de ¢288.434.610.36 (doscientos ochenta y ocho millones cuatrocientos treinta y cuatro mil seiscientos diez con treinta y seis céntimos), compuesto por un 78.1 % a mensualidades por colegiatura (¢225.210.335.21), 18.9 % ingresos al Fondo de Mutualidad (54.595.653.03); 1.4% por incorporaciones (4,047.665.00)

En el renglón de gastos, el total de este rubro es por la suma de ¢240.099.758.34 (doscientos cuarenta millones noventa y nueve mil setecientos cincuenta y ocho con treinta y cuatro céntimos).

El egreso más importante se da por el gasto en el que incurre el Colegio, servicios profesionales (¢40.140.541.24) 16.7 %, seguros colectivos de vida de colegiados (¢42.406.262.53) representa un 17.7% del total de gastos operativos, Desarrollo Profesional Continuo (¢30.097.851.62) 12.5 %, salarios del personal (16.619.664.78) 6.9 %, gastos financieros (¢11,152,656.50) 4.6 % pago de intereses del préstamo por la compra del terreno.



Se aprecia que, entre los ingresos percibidos y las erogaciones anuales, se produjo un excedente por la suma de ¢ 48.334.852.02 (cuarenta y ocho millones trescientos treinta y cuatro mil ochocientos cincuenta y dos con dos céntimos), lo que se trasladó al fondo de Mutualidad y Subsidios (¢54.595.653.00) por lo que la diferencia real entre los ingresos percibidos y las erogaciones anuales es de ¢ -6.260.801.01).

Por otra parte, de las cifras mostradas en el Balance General al 31 de agosto del 2024 existía un monto total de ingresos no recuperados por ¢22.806.820.95 millones que correspondían al 5.44% del total del activo circulante; para el presente periodo, al 31 de agosto 2025, este rubro aumentó a ¢49.815.014.15 millones que corresponde al 13.38% del total del activo circulante, si bien para este periodo se ha dado un aumento, se debe tomar en cuenta que no se han aplicado las planillas de las diferentes instituciones y rebajo de tarjeta que se aplican a fin de mes en este rubro. Cabe resaltar que el Colegio ha realizado esfuerzos por dar seguimiento a las personas que se encuentran en estado de morosidad.

Además, en el cuadro siguiente se hace la Comparación Presupuestaria Desglosada, que es un pequeño resumen, con el cual se quiere indicar que se presupuestaron como ingresos al mes de agosto de 2024-2025 por 284.489.016.00 se ejecutaron ¢ 288.434.610.36. Lo mismo con los gastos y compras, rubro en que se presupuestaron: ¢ 284.489.016.00 se ejecutaron ¢237.427.333.33.

Partida	Presupuesto	Ejecución	Diferencia
Ingreso	¢ 284.489.016.00	¢288.434.610.36	¢ -3.945.594.36
Gasto	¢ 284.489.016.00	¢249.171.829.18	¢ 35.352.186.82

Por último, externo un agradecimiento a todas las personas colegiadas, miembros de Junta Directiva, personal del Colegio, y a otras personas que brindaron su valioso apoyo durante este año en el puesto de Tesorería.

María Isabel Sánchez Jiménez
Tesorera

BALANCE GENERAL

	AL 31, agosto, 2025 Anterior agosto, 2024	Neto	Actual agosto, 2025
Activos			
Activo Circulante			
EFFECTIVO	430,000.00	-	430,000.00
CUENTAS CORRIENTES	155,449,262.84	(108,735,390.48)	46,713,872.36
INVERSIONES	239,485,754.69	36,684,513.30	276,170,267.99
CUENTAS POR COBRAR	(888,595.59)	(791.21)	(889,386.80)
CAPACITACION A COLEGIADOS	132,900.00	(85,300.00)	47,600.00
OTRAS CUENTAS POR COBRAR COLEGIADOS	-	-	-
CUOTA DE PARTICIPACION CONGRESO	1,936,250.00	(1,936,250.00)	-
CUENTA A COBRAR COLEGIADOS	22,806,820.95	27,008,193.20	49,815,014.15
Total Activo Circulante	419,352,392.89	(47,065,025.19)	372,287,367.70
Activo Fijo			
TERRENOS	296,329,968.49	-	296,329,968.49
EDIFICIO	134,353,883.18	-	134,353,883.18
MOBILIARIO DE OFICINA	20,279,759.83	847,946.69	21,127,706.52
DEPRECIACION ACUMULADA MOB. Y EQUIPO	(8,434,413.83)	(1,740,672.58)	(10,175,086.41)
SOFTWARE Y SISTEMAS	13,506,449.07	2,644,692.90	16,151,141.97
DEPRECIACION ACUMULADA SOFTWARE Y SIST	(8,484,597.56)	(1,870,591.13)	(10,355,188.69)
EQUIPO DE COMPUTO	15,785,315.24	932,049.26	16,717,364.50
DEPRECIACION ACUMULADA EQ. COMPUTO	(12,884,754.19)	(1,489,699.86)	(14,374,454.05)
ROTULOS	1,512,563.75	-	1,512,563.75
DEPRECIACION ACUMULADA ROTULOS	(1,511,941.83)	(621.92)	(1,512,563.75)
PARQUEO	59,504,142.83	-	59,504,142.83
DEPRECIACION DE CASETA PARQUEO	(1,471,110.36)	(202,277.68)	(1,673,388.04)
DEPRECIACION ASFALTO	(25,446,121.85)	(3,539,858.41)	(28,985,980.26)
DEPRECIACION MURO FRONTAL Y ACERAS	(2,968,490.90)	(368,525.85)	(3,337,016.75)
DEPRECIACION ACUMULADA EDIFICIO	(8,830,466.36)	(2,402,605.20)	(11,233,071.56)
Total Activo Fijo	471,240,185.51	(7,190,163.78)	464,050,021.73
Otros activos			
POLIZA RIESGOS DE TRABAJO 3008153	78,615.84	12,231.70	90,847.54
POLIZA SEGURO INCENDIO 0118IMR00501670	349,413.34	34,941.37	384,354.71
SM-SVG00002-24 MAGISTERIO	-	3,727,944.96	3,727,944.96
DEPOSITOS GARANTIA	60,000.00	-	60,000.00
Total Otros Activos	488,029.18	3,775,118.03	4,263,147.21
Total Activos	891,080,607.58	(50,480,070.94)	840,600,536.64
Pasivos			
PASIVO A CORTO PLAZO			
PROVEEDORES	20,327,278.93	(17,941,792.05)	2,385,486.88
PLANILLA POR PAGAR	-	(1,196,008.69)	(1,196,008.69)
IMPUESTOS POR PAGAR	5,552,691.55	(1,969,268.03)	3,583,423.52
AGUINALDO	1,439,833.99	26,112.55	1,465,946.54
PRESTACIONES LEGALES	10,163,999.40	1,295,889.25	11,459,888.65
TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO	37,483,803.87	(19,785,066.97)	17,698,736.90
PASIVO A LARGO PLAZO			
HIPOTECAS POR PAGAR	138,041,495.96	(77,296,821.99)	60,744,673.97
GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR	886,051.00	(1,724,259.00)	(838,208.00)
TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO	138,927,546.96	(79,021,080.99)	59,906,465.97
TOTAL PASIVOS	176,411,350.83	(98,806,147.96)	77,605,202.87
UTILIDAD O PERDIDA ACUMULADA	714,669,256.75	-	714,669,256.75
Utilidad o Perdida del Periodo	-	48,334,852.02	48,326,077.02
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	891,080,607.58	(50,471,295.94)	840,600,536.64



ESTADO DE RESULTADOS

agosto-25

INGRESOS

INCORPORACION	4,047,665.00
INGRESO AL FONDO DE MUTUALIDAD	54,595,653.03
INGRESOS POR COLEGIATURA	225,210,335.21
RENDIMIENTOS DE INVERSION COLEGIO	1,485,301.45
INGRESOS DEL CONGRESO	(7,107,250.00)
INGRESO POR CAMBIO DE GRADO	527,020.00
INTERESES CUENTA CORRIENTE	25.27
DIFERENCIAL CAMBIARIO	(250,788.15)
OTROS INGRESOS	183,435.00
CARNET	62,500.00
INTERESES CDP BNCR MUTUALIDAD	7,237,443.05
INTERESES CDP BCR	2,047,650.00
INGRESOS NO GRAVABLES	395,620.50

TOTAL DE INGRESOS**288,434,610.36****GASTOS****GASTOS OPERATIVOS**

SALARIOS	16,619,664.78
CUOTAS PATRONALES	6,654,597.13
CARGAS SOCIALES	3,600,933.53
COMISIONES Y DEDUCCIONES POR SERV.FINANC	771,989.27
ALIMENTOS Y BEBIDAS	1,629,095.42
PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA	450,024.87
MATERIALES DE ASEO	409,486.62
IMPRESION Y REPRODUCCION	187,750.00
SERVICIOS PUBLICOS	3,652,316.87
DEBITOS ESPECIALES	956,374.29
TIMBRES Y ESPECIES FISCALES	11,446.12
ASAMBLEA-INCORP.DIA ORIENT.ACT.FIN AÑO	30,547,071.63
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	2,122,060.21
VIAJES Y VIATICOS	154,760.04
ALQUILERES	513,100.00
MENSAJERIA	343,520.00
SERVICIOS PROFESIONALES	40,140,541.24
CAMPAÑA DE DIVULGACION	17,823,895.04
GASTOS DE CONGRESO	4,999,999.92
DESARROLLO PROFESIONAL CONTINUO	30,097,851.62
DIETAS JUNTA DIRECTIVA	7,792,692.00
PUBLICACIONES EN DIARIOS	308,490.00
OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	2,744,638.50
SEGUROS	42,406,262.53

GASTOS FINANCIEROS

11,152,656.50

DEPRECIACIONES

11,614,852.63

GASTOS ADMINISTRATIVOS

2,393,687.58

TOTAL GASTOS OPERATIVOS**240,099,758.34****TOTAL DE GASTOS****240,099,758.34****UTILIDAD O PERDIDA DEL PERIODO****48,334,852.02**

CPO	Monto presupuesto anual 2024-2025	TOTAL GASTOS	SALDO
I PROGRAMA: DESARROLLO PROFESIONAL CONTINUO (DPC)			
0.01.01 Sueldos para cargos fijos	9,800,000.00	9,337,058.92	462,941.08
0.02.01 Tiempo extraordinario(extras)	500,000.00	210,867.07	289,132.93
0.03.03 Decimotercer mes (aguinaldo)	1,500,000.00	813,936.08	686,063.92
0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social	1,036,000.00	1,035,015.11	984.89
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales (clubes, cuotas y suscripciones)	850,000.00	-	850,000.00
1.05.02 Viáticos dentro del país	1,800,000.00	1,119,102.81	680,897.19
1.03.03 Impresión, encuadernación y otros	-	-	-
2.02.03 Alimentos y bebidas	500,000.00	44,535.00	455,465.00
2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo	799,000.00	793,929.34	5,070.66
1.07.01 Actividades de capacitación (pago a facilitadores cursos y talleres)	10,000,000.00	9,518,922.57	481,077.43
1.04.05 Servicios informáticos (campus virtual)	2,345,000.00	1,525,894.37	819,105.63
5.01.07 Equipo y mobiliario educacional, deportivo y recreativo(libros)	370,000.00	-	370,000.00
TOTAL DESARROLLO PROFESIONAL CONTINUO	29,500,000.00	24,399,261.28	5,100,738.72
CONGRESO			
1.01.01 Alquiler de edificios, locales y terreno (hotel para la actividad)		1,500,000.00	- 1,500,000.00
1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo (compañía coordinadora)		3,229,532.08	- 3,229,532.08
0.02.01 Tiempo extraordinario(extras)		131,468.00	- 131,468.00
1.03.06 Comisión Afinia 3.5%		139,000.00	- 139,000.00
1.03.06 Comision transferencias Afinia \$3		-	-
1.07.01 Gastos Futuro Congreso	10,000,000.00	4,999,999.92	5,000,000.08
TOTAL CONGRESO	10,000,000.00	10,000,000.00	-
REVISTA			
1.04.99 Otros servicios de gestión y apoyo JOSUE JIMENEZ/ ANA CAROLINA FLORES JIMENEZ/CLAUDIA GIRALDO ZUÑIGA/PENABAD CAMACHO MARIA AMALIA	5,500,000.00	4,556,485.06	943,514.94
1.04.05 Servicios informáticos (DIEGO)	1,200,000.00	698,345.00	501,655.00
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales (cuotas y suscripciones: Crossref, plagscan y notevibes)	260,000.00	-	260,000.00
1.05.02 Viáticos dentro del país	10,000.00	7,999.28	2,000.72
2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo	30,000.00	28,828.56	1,171.44
TOTAL REVISTA	7,000,000.00	5,291,657.90	1,708,342.10
TOTAL I PROGRAMA: DESARROLLO PROFESIONAL CONTINUO	46,500,000.00	39,690,919.18	6,809,080.82



2 PROGRAMA: SERVICIOS Y ACTIVIDADES AL COLEGIADO (SAC)			
1.07.02 Actividades Protocolarias y Sociales (alimentación juramentación)	700,000.00	502,406.00	197,594.00
0.02.01 Tiempo extraordinario (taller etica y funcionarios durante juramentaciones)	688,000.00	568,564.78	119,435.22
2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo (tinta para impresora de carne, tarjetas)	1,160,000.00	1,130,346.50	29,653.50
1.03.03 Impresión, encuadernación y otros (certificados)	50,000.00	6,000.00	44,000.00
1.08.99 Mantenimiento y reparaciones (impresora de carne)	450,000.00	349,654.77	100,345.23
1.01.99 Otros alquileres (FUNDACION OMAR DENGO)	500,000.00	399,752.00	100,248.00
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales día del orientador)	2,500,000.00	2,489,014.28	10,985.72
1.04.02 Servicios Jurídicos (asesoría a los colegiados)	8,200,000.00	7,237,152.32	962,847.68
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales (actividades fin de año)	2,002,000.00	2,001,083.00	917.00
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales (comisión jubilados)	1,001,500.00	1,001,375.15	124.85
6.02.99 Otras transferencias a personas (subsídios a colegiados, desastres naturales)	1,498,500.00	1,368,860.00	129,640.00
1.06.01 Seguros (póliza de vida a los colegiados)	47,000,000.00	44,280,727.56	2,719,272.44
TOTAL SERVICIOS Y ACTIVIDADES AL COLEGIADO	65,750,000.00	61,334,936.36	4,415,063.64
ASAMBLEA			
2.02.03 Alimentos y bebidas HOTEL AUROLA, S.A.	6,093,000.00	4,171,435.40	1,921,564.60
1.01.99 Otros alquileres (sonido y sistema de votación)	6,500,000.00	4,752,663.28	1,747,336.72
2.02.03 Alimentos y bebidas	380,000.00	379,680.00	320.00
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales (edecanes)	150,000.00	150,000.00	-
1.03.03 Impresión, encuadernación y otros	12,000.00	10,550.01	1,449.99
1.05.02 Viáticos dentro del país (parqueo para colegiados)	505,000.00	504,700.00	300.00
1.07.02 Actividades protocolarias y sociales (regalias)	3,510,000.00	3,502,151.00	7,849.00
TOTAL ASAMBLEA	17,150,000.00	13,471,179.69	3,678,820.31
TOTAL 2 PROGRAMA: SERVICIOS Y ACTIVIDADES AL COLEGIADO	82,900,000.00	74,806,116.05	8,093,883.95
3 PROGRAMA: SEGUIMIENTO A LA MOROSIDAD (Seg)			
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales	2,000,000.00	-	2,000,000.00
TOTAL 3 PROGRAMA: SEGUIMIENTO A LA MOROSIDAD	2,000,000.00	-	2,000,000.00



4 PROGRAMA: FUNCIONAMIENTO OPERATIVO CPO (FOP)			-
5.02.01 Edificios	1,000,000.00	-	1,000,000.00
5.01.04 Equipo y mobiliario de oficina	1,000,000.00	847,946.69	152,053.31
5.99.03 Bienes intangibles (software)	2,646,000.00	2,644,692.90	1,307.10
5.01.05 Equipo de cómputo	2,210,000.00	932,049.26	1,277,950.74
8.02.06 Amortización de préstamos de Instituciones Públicas Financieras	17,300,000.00	17,296,821.99	3,178.01
0.01.01 Sueldos para cargos fijos	17,844,000.00	17,800,522.33	43,477.67
0.02.01 Tiempo extraordinario(extras)	600,000.00	286,208.50	313,791.50
0.04.01 Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social	2,400,000.00	1,582,822.49	817,177.51
0.03.03 Decimotercer mes (aguinaldo)	1,600,000.00	1,303,948.06	296,051.94
1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales UC R	250,000.00	133,468.15	116,531.85
1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales BCR	25,000.00	18,393.00	6,607.00
1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales BNCR-tarjetas	500,000.00	495,066.85	4,933.15
1.03.06 Comisiones y gastos por servicios financieros y comerciales BAC SAN JOSE	350,000.00	119,160.10	230,839.90
2.02.03 Alimentos y bebidas (JD)	500,000.00	175,150.00	324,850.00
2.02.03 Alimentos y bebidas (REUNIONES)	1,250,000.00	1,079,869.38	170,130.62
2.02.03 Alimentos y bebidas (AGUA)	70,000.00	55,600.01	14,399.99
2.99.07 Útiles y materiales de cocina y comedor	150,000.00	48,449.98	101,550.02
2.02.03 Alimentos y bebidas Fiscalia	250,000.00	185,066.00	64,934.00
2.99.01 Útiles y materiales de oficina y cómputo	1,400,000.00	450,024.86	949,975.14
2.99.05 Útiles y materiales de limpieza	650,000.00	409,486.62	240,513.38
1.03.03 Impresión, encuadernación y otros	200,000.00	175,500.00	24,500.00
1.02.02 Servicio de energía eléctrica	1,100,000.00	753,285.00	346,715.00
1.02.01 Servicio de agua y alcantarillado	850,000.00	845,223.00	4,777.00
1.02.04 Servicio de telecomunicaciones (telefono fijo-)	550,000.00	374,478.82	175,521.18
1.02.03 Servicio de correo	30,000.00	6,094.66	23,905.34
1.02.04 Servicio de telecomunicaciones (celular)	400,000.00	313,128.08	86,871.92
1.04.06 Servicios generales (servicios de monitoreo)	300,000.00	278,400.00	21,600.00
1.02.04 Servicio de telecomunicaciones (internet Telecable)	1,425,000.00	1,054,181.72	370,818.28



1.02.04 Servicio de telecomunicaciones (internet KOLBI)	75,000.00	69,180.56	5,819.44
2.99.99 Otros útiles, materiales y suministros diversos (útiles para empaçar, reconocimientos a colegiados, ofrendas florales)	970,000.00	960,202.26	9,797.74
6.07.02 Otras transferencias corrientes al sector externo(asociacion internacional)	330,000.00	-	330,000.00
1.09.99 Otros impuestos (especies fiscales)	50,000.00	11,446.12	38,553.88
1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos(mant. Jardin, reparaciones varias del edificio, camaras de seguridad, ventane	4,299,016.00	1,546,296.51	2,752,719.49
2.03.99 Otros materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento. (varios de compras de ferreteria)	250,000.00	52,053.00	197,947.00
1.08.07 Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina(reloj marcador, computadoras, extintores)	800,000.00	141,250.00	658,750.00
1.08.06 Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación(central telefonica)	200,000.00	-	200,000.00
2.03.04 Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de cómputo	65,000.00	-	65,000.00
2.03.04 TERMINAL DATAFONO BNCR	50,000.00	42,700.00	7,300.00
1.08.07 Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de oficina(sistema de incendio)	351,000.00	350,070.16	929.84
2.01.01 Combustibles y lubricantes	-	-	-
1.05.02 Viáticos dentro del país, hospedaje	200,000.00	158,960.04	41,039.96
1.01.02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario (fotocopiadora)	500,000.00	474,600.00	25,400.00
1.02.03 Servicio de mensajería	500,000.00	343,520.00	156,480.00
1.04.02 Servicios jurídicos(don Marco)	22,950,000.00	21,936,012.00	1,013,988.00
1.04.02 Servicios jurídicos(Nora)	2,016,000.00	2,015,263.50	736.50
1.04.02 Servicios jurídicos	1,200,000.00	1,130,000.00	70,000.00
1.04.02 Servicios jurídicos(CARLOS EDUARDO GUILLEN GOMEZ)	150,000.00	125,147.50	24,852.50
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales	1,500,000.00	1,495,475.90	4,524.10
1.08.08 Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de Información (Warner)	550,000.00	525,450.00	24,550.00
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales (DOÑA PATRICIA)	6,100,000.00	5,996,916.68	103,083.32
1.08.08 Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de Información (Diego)	2,499,000.00	1,925,627.00	573,373.00
1.08.08 Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de Información (Fabian)	950,000.00	831,680.00	118,320.00
1.08.08 Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y sistemas de Información (MICTT)	100,000.00	-	100,000.00
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales (Gasto de representacion)	90,000.00	-	90,000.00
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales	210,000.00	200,010.00	9,990.00
1.04.06 Servicios generales (servicios de limpieza)	3,000,000.00	2,983,452.16	16,547.84
1.03.01 Información y comunicación (empresa de comunicación)	16,984,000.00	16,949,500.00	34,500.00
1.03.07 Servicios de tecnologías de información (GOOGLE GSUITE)	650,000.00	481,977.96	168,022.04
1.03.01 Información y comunicación (GETRESPON)	500,000.00	306,450.00	193,550.00
0.02.05 Dietas JD-TE-TH-Comisiones	8,900,000.00	7,792,692.00	1,107,308.00
1.03.02 Publicidad y propaganda (COVAE)	500,000.00	308,490.00	191,510.00
1.04.06 Servicios generales (servicios de lavandería)	50,000.00	16,035.00	33,965.00
1.06.01 Seguros (póliza de riesgos de trabajo)	110,000.00	86,225.30	23,774.70
1.06.01 Seguros (póliza de incendio edificio)	450,000.00	384,354.63	65,645.37
3.02.06 Intereses sobre préstamos de Instituciones Públicas Financieras	12,965,000.00	11,133,228.44	1,831,771.56
1.04.01 Servicios en ciencias de la salud (medicinas)	20,000.00	-	20,000.00
1.02.99 Otros servicios básicos (MSJ bienes inmuebles)	2,200,000.00	1,925,254.24	274,745.76
2.99.04 Textiles y vestuario	500,000.00	439,718.84	60,281.16
1.03.02 Publicidad y propaganda (nación)	355,000.00	354,191.30	808.70
1.03.02 Publicidad y propaganda (gaceta)	100,000.00	62,014.40	37,985.60
TOTAL 4 PROGRAMA: FUNCIONAMIENTO OPERATIVO CPO	151,089,016.00	133,220,483.95	17,868,532.05
5 PROGRAMA: APOYO A LA INVESTIGACION			-
1.04.04 Servicios en ciencias económicas y sociales (SONIA PARRALES)	2,000,000.00	1,454,310.00	545,690.00
TOTAL 5 PROGRAMA: APOYO A LA INVESTIGACION	2,000,000.00	1,454,310.00	545,690.00
TOTAL DE LOS PROGRAMAS	284,489,016.00	249,171,829.18	35,317,186.82



**COLEGIO DE PROFESIONALES EN ORIENTACION COSTA RICA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL AGOSTO 2024**

OPERACIONES Y PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

MISION DEL COLEGIO:

Somos una organización dedicada a velar por el desarrollo de La disciplina, el ejercicio profesional y ético de la Orientación. Promovemos el fortalecimiento de la identidad y la actualización profesional de quienes la ejercen.

VISIÓN DEL COLEGIO:

Seremos la organización líder en promover el reconocimiento de la profesión de Orientación, en el desarrollo integral de las personas y de la sociedad.

OPERACIONES:

El Colegio de Profesionales en Orientación de Costa Rica, es un ente público no estatal cuyo objetivo, como institución es velar y luchar por el desarrollo de la disciplina, en contra del letargo profesional, por demostrar que la Orientación brinda herramientas para el crecimiento integral del ser humano, a favor de la innovación, de la creatividad, de la investigación de la sistematización y de la evaluación como medios para el fortalecimiento de la Orientación. Esta institución fue creada mediante Ley 8863 del 28 de octubre de 2010, para regular el ejercicio de esta profesión. “Era necesario garantizar la calidad del servicio que prestan las y los orientadores; dar identidad y unificación a la profesión y mejorar la defensa de estos profesionales”, según establece la nueva ley, la actual Asociación Costarricense de Profesionales en Orientación (ACPO) realizará una asamblea para formar la junta directiva; establecer oficinas y los procesos para materializar esta nueva institución. “La orientación no se limita al área educativa, pero se encuentra dispersa, por lo que la creación de una entidad que nos represente se hacía indispensable.



Nota Aclaratoria a los Estados Financieros:

Aclaremos que los estados financieros están actualizados al 20 de agosto 2025, por lo que fue necesario hacer algunas estimaciones tanto de ingresos y gastos para mostrar los saldos al 31 de agosto 2025, será de poca importancia relativa con respecto al montos anuales de esas partidas, de tal manera que cualquier diferencia no afectará los resultados operativos del colegio.

Una vez que se tengan los datos reales de las diferentes partidas se emitirán y distribuirán los estados financieros reales.

POLÍTICAS CONTABLES**A. SISTEMA CUENTAS POR COBRAR**

En el Colegio de Profesionales en Orientación de Costa Rica, se adquirió el sistema de cuentas por cobrar en donde se registran diariamente los ingresos por colegiaturas y otros, como lo correspondiente a egresos, conforme a las buenas prácticas de la teoría contable y Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), lo que simplifica la aplicación de los depósitos de los bancos sobre cuotas de colegiaturas, que reduce significativamente el tiempo de proceso.

B. ASPECTOS FISCALES

Las cuotas de colegiatura están exentas del pago de Impuesto sobre la Renta, excepto cualquier otro ingreso diferente a este.

C. INGRESOS

Los ingresos del Colegio están constituidos por afiliaciones y colegiatura mensual, los intereses ganados por inversiones e intereses en cuentas bancarias en el sistema financiero nacional. También se pueden recibir donaciones del público en general, y el ingreso por el alquiler del parqueo se dejó de percibir marzo 2020, pero está a cargo de una tercera persona y el colegio está participando mensualmente del resultado de funcionamiento del mismo con 50%. Según contrato suscrito el 14 de diciembre 2020.

